
 
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

внеочередная сессия II созыва 

 

 РЕШЕНИЕ № 1016-2/22 

 

13 октября 2022 г.                            

пгт Раздольное  

 

О создании комиссии по определению непригодности основных 

средств, невозможности или нецелесообразности их восстановления 

и их списания, находящихся в пользовании у Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Новоселовская 

школа имени Героя Советского Союза Д.А. Кудрявицкого» 

Раздольненского района Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым, руководствуясь 

решением 3 сессии Раздольненского районного совета I созыва от 03.04.2015                    

№ 189-1/15 «Об утверждении Положения о порядке списания имущества 

(основных средств), находящегося в собственности муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым» (в редакции решения от 

26.08.2016 № 542-1/16), принимая во внимание ходатайство Администрации 

Раздольненского района от 10.10.2022 № 01-10/2143, рекомендации комиссии 

Раздольненского районного совета по экономической, бюджетно-финансовой, 

налоговой политике, имущественным и земельным отношениям от 13.10.2022, 

районный совет 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Создать комиссию по определению непригодности основных средств, 

невозможности или нецелесообразности их восстановления и их списания, 

находящихся в пользовании у Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Новоселовская школа имени Героя 

Советского Союза Д.А. Кудрявицкого» Раздольненского района Республики 

Крым. 

2. Утвердить перечень основных средств, предлагаемых к списанию 

(приложение 1).  



3. Утвердить списочный состав комиссии по определению непригодности 

основных средств, невозможности или нецелесообразности их восстановления 

и их списания (приложение 2).  

4. Определить срок работы настоящей комиссии с 13 октября 2022 года 

по 12 ноября 2022 года. 

5. Комиссии провести следующие мероприятия:  

- провести осмотр предлагаемых к списанию основных средств с 

использованием имеющейся технической документации и данных 

бухгалтерского учета; 

- принять решение по вопросу о целесообразности (пригодности) 

дальнейшего использования муниципального имущества, о возможности и 

эффективности его восстановления, возможности использования отдельных 

узлов, деталей, конструкций и материалов списываемых основных средств и их 

оценка исходя из рыночных цен;  

- установить причины списания объекта (физический и (или) моральный 

износ; нарушение нормальных условий содержания и (или) эксплуатации; 

аварии, стихийные бедствия и иные чрезвычайные ситуации, подтверждённые 

документально; длительное неиспользование для управленческих нужд и иные 

причины, которые привели к необходимости списания имущества);  

- выявить лица, по вине которых произошло преждевременное выбытие 

основного средства из эксплуатации, внести предложения о привлечении этих 

лиц к ответственности, установленной действующим законодательством 

Российской Федерации;  

- осуществить контроль за изъятием из списываемых основных средств 

годных узлов, деталей, материалов, цветных и драгоценных металлов, 

определение веса и сдача на соответствующий склад;  

- подготовить акт о списании муниципального имущества по 

утверждённой действующим законодательством, унифицированной форме                    

и сформировать пакет документов в соответствии с приложением к Положению       

о порядке списания имущества (основных средств), находящегося                                                           

в собственности муниципального образования Раздольненский район 

Республики Крым, утвержденным решением 3 сессии Раздольненского 

районного совета I созыва от 03.04.2015 № 189-1/15 (в редакции решения                     

от 26.08.2016 № 542-1/16).  

- направить в Администрацию Раздольненского района Республики Крым 

акт о списании, копию Протокола заседания комиссии, копии инвентарных 

карточек учета основных средств.    

6. Администрации Раздольненского района Республики Крым, после 

получения акта о списании основного средства, направить в Раздольненский 

районный совет ходатайство о рассмотрении на сессии районного совета 

вопроса о списании муниципального имущества с приложением оригинала акта 

на списание основного средства и заверенной надлежащим образом копии 

Протокола комиссии и копии инвентарных карточек учета основных средств. В 

случае выявлении виновных лиц в преждевременном списании основного 

средства, в районный совет дополнительно предоставить копию приказа 

(распоряжения) о наказании указанных лиц.  



7. Раздольненскому районному совету направить в комиссию, указанную 

в пункте 1 настоящего решения, копии инвентарных карточек учета основных 

средств, указанных в пункте 2 настоящего решения. 

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.  

9. Настоящее решение обнародовать на сайте Администрации 

Раздольненского района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru).  

10. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

комиссию Раздольненского районного совета по экономической, бюджетно-

финансовой, налоговой политике, имущественным и земельным отношениям. 

 

 

 

Председатель Раздольненского 

районного совета 

 

Т. Вышинская 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к решению внеочередной  

сессии Раздольненского 

районного совета Республики 

Крым II созыва 

от 13.10.2022 № 1016-2/22 
 

 

Перечень основных средств, предлагаемых к списанию 

 
№ Инвентарный 

номер издания 

Автор книги, наименование, год 

издания 

Кол-

во, шт 

Цена, 

руб. 

Сумма, руб. 

1. 11392 В.Панков. Трудовое воспитание 

младших школьников, 1984 

1 0.18 0.18 

2. 10112 Внеурочная работа по физике, 1983 1 0.65 0.65 

3. 12297 Балаш. Задачи по физике, 1983 1 1.10 1.10 

4. 9260 Контроль знаний учащихся по физике, 

1983 

1 0.55 0.55 

5. 16264 Кашина. Сборник задач по физике, 

1983 

1 0.35 0.35 

6. 9371 Теоретические аспекты географии, 

1984 

1 2.90 2.90 

7. 15551 В.Мазок. Кружок переплетного дела, 

1982 

1 0.10 0.10 

8. 13623 С.Бунин. Справочник радиолюбителя, 

1984 

1 0.86 0.86 

9. 16397 Р.Хабатов. Техническое обслуживание 

и ремонт машинно-тракторного парка, 

1987 

1 0.22 0.22 

10. 5526 И.Воротников. Занимательное 

черчение, 1977 

1 0.20 0.20 

11 18007 И.Делман. За страницами учебника 

математики, 1989 

1 0.74 0.74 

12 18018 Л.Пичурин. За страницами учебника 

алгебры, 1990 

1 0.37 0.37 

13 504 Северо-Крымский канал, 1977 1 0.61 0.61 

14 8917 Математика в понятиях, определениях 

и терминах, 1982 

1 0.85 0.85 

15 18305 З.Скопец. Геометрические 

миниатюры, 1990 

1 0.37 0.37 

16 12796, 12820 Книга для чтения по ботанике, 1985 2 0.75 1.50 

17 18341 Русские поэты 19 века, 1991 1 2.70 2.70 

18 18379 Русские писатели, 1991 1 3.40 3.40 

19 18852 Изучаем украинский, 1991 1 2.00 2.00 

20 154803 Баранов. Русский язык, 1987 1 0.65 0.65 

21 1093 Пушкин. Евгений Онегин, 1980 1 0.80 0.80 

22 11031 Н.Политова. Развитие речи, 1984 1 0.22 0.22 

23 15900 Н.Глинка. Общая химия, 1987 1 0.74 0.74 

24 16637 Цветная фотография, 1988 1 0.25 0.25 

25 16640 Д.Гурлев. Справочник по фотографии, 

1988 

1 0.82 0.82 

26 17972 И.Андреев. Откровенный разговор, 

1990 

1 0.15 0.15 

27 7930 Г.Прилепко. Сборник задач по 

математике, 1983 

1 0.18 0.18 

28 240 Е.Фильчаков. Справочник по 

элементарной математике, 1972 

1 0.68 0.68 



29 13421 Элементарный учебник физики, 1985 1 0.57 0.57 

30 12971 Е.Пафилов. Искусство фотографии, 

1987 

1 0.20 0.20 

31 12146 Гугива. Фонетика. Лексика, 1985 1 0.90 0.90 

32 11063 Загребельний. Я, Богдан, 1984 1 1.10 1.10 

33 16972 Л.Кошкин. Справочник по 

элементарной физике, 1988 

1 0.45 0.45 

34 3024 В.Скотт. Айвенго, 1980 1 2.20 2.20 

35 13793 Макаров. Химия и здоровье, 1985 1 0.20 0.20 

36 11917, 11911 

11918, 11899 

11923, 11897 

11924, 15306 

11904 

Дубровин. Школьный англо-русский 

словарь, 1985 

9 0.75 6.75 

37 15325, 15322 Резник. Грамматика английского 

языка, 1986 

2 0.50 1.00 

38 9982, 9984 

9983, 9981 

Русско-английский словарь, 1984 4 0.95 3.80 

39 10861 Димент. Совершенствуй свой 

английский, 1983 

1 0.20 0.20 

40 17985, 17984 Е.Велтистов. Новы пригоды 

Элетроника, 1990 

2 0.15 0.30 

41 16518 Украинские народные сказки на 

английском языке, 1986 

1 1.00 1.00 

42 19229, 19232 Державний гимн Украины, 2006 2 16.73 33.46 

43 13806 Реллер. Игры на переменах, 1985 1 0.15 0.15 

44 13984,13985 

13983, 13990 

13991 

Ю.Калинин. Станция детства, 1986 5 0.12 0.60 

45 14578 Книга для чтения по истории средних 

веков, 1986 

1 0.39 0.39 

46 14353 Моро. Математика в картинках198 1 1.70 1.70 

47 18435 Грашек. Секреты орфографии, 1991 1 3.90 3.90 

48 5155 И.Фец. Петрусь Потупа, 1973 1 0.08 0.08 

49 5138 В.Черкашина. Еще шестьнадцать, 

1973 

1 0.11 0.11 

50 14893 Коростенев. Воспитание здорового 

школьника, 1986 

1 0.55 0.55 

51 2067 И.Тургенев. Отцы и дети, 1981 1 0.50 0.50 

52 952, 954 А.С.Пушкин. Поэмы, 1983 2 0.45 0.90 

53 10284 И.Тургенев. Записки охотника, 1984 1 0.50 0.50 

54 9664 М.Шолохов. Наука ненависти, 1984 1 0.15 0.15 

55 7402 А.С.Пушкин. Маленькие трагедии, 

1980 

1 0.10 0.10 

56 6289 Н.Карамзин. Избранные 

произведения, 1980 

1 0.40 0.40 

57 1342 Н.Крылов. Басни, 1981 1 0.45 0.45 

58 19397,19388 

19402, 19391 

Сказки большой семьи, 2011 4 20.35 81.40 

59 19681 Ф.Достоевский. Бедные люди, 2013 1 163.40 163.40 

60 7716 Фирсов. Плавание для всех, 1983 1 0.30 0.30 

61 6645 Р.Бредберри. Р – значит ракета, 1973 1 0.46 0.46 

62 2123 Ф.Тютчев. Избранные произведения, 

1979 

1 0.70 0.70 

63 6501 В.Лидин. Отражение звезд, 1978 1 0.61 0.61 

64 17397 Рахманов. Птицы-наши друзья, 1989 1 2.60 2.60 

65 13426 Розовые чайки и черные журавли, 

1985 

1 1.20 1.20 



66 6088 А.Грин. Алые паруса, 1969 1 1.08 1.08 

67 1297 Никитин. Избранные произведения, 

1979 

1 0.70 0.70 

68 16901 Фонвизин. Недоросль, 1988 1 0.85 0.85 

69 7577 Фонвизин. Недоросль, 1965 1 0.13 0.13 

70 18216 Лагин. Старик Хоттабыч, 1991 1 2.00 2.00 

71 13005 Гете. Избранные произведения, 1985 1 0.45 0.45 

72 19111 У предеда в струнах бандури живуть, 

1995 

1 3.20 3.20 

73 3770 П.Мирний. Хиба ревуть воли, як ясла 

повни, 1981 

1 0.70 0.70 

74 18472 Бурмало. Русский язык в рисунках, 

1991 

1 0.45 0.45 

75 11451 Парус, 1984 1 1.10 1.10 

76 5420 М.Горький. На дне, 1981 1 0.15 0.15 

77 9732 Шекспир. Избранное, 1984 1 0.65 0.65 

78 4604 И.Нечуй-Левицький. Твори, 1965 1 0.50 0.50 

79 9791 Шекспир. Избранное, 1984 1 0.55 0.55 

80 9785 Шекспир. Избранное, 1984 1 0.45 0.45 

81 14849 Гусев. Математика, 1986 1 0.60 0.60 

82 12472 М.Лермонтов. Избранные 

произведения, 1985 

1 1.30 1.30 

83 19543 М.Лермонтов. Герой нашего времени, 

2013 

1 73.00 73.00 

84 5095 С.Ласкин. Эта чертова музыка, 1970 1 0.12 0.12 

85 10583 В.Ледков. Розовое утро, 1984 1 0.90 0.90 

86 3999 Л.Леонов. Эпос  героизма, 1975 1 0.27 0.27 

87 6703 М.Ефетов. У высокой лестницы, 1974 1 0.16 0.16 

88 12112 Е.Дубровин. Курортное приключение, 

1980 

1 0.35 0.35 

89 17036 А.Дудко. Право на бессмертие1988 1 0.12 0.12 

90 12115 Д.Дурасов. Мальчик с короной, 1984 1 0.29 0.29 

91 18096 К.Ершов. Подставка для Луны, 1989 1 0.31 0.31 

92 18224 В.Скуративський. Погостини, 1990 1 0.15 0.15 

93 1739 Грибоедов, 1972 1 0.39 0.39 

94 12627 С.Алексеев. Богатий рид, 1983 1 0.77 0.77 

95 18213 Живой родник, 1990 1 0.48 0.48 

96 19078, 19079 

19080, 19081 

19082, 19083 

19084, 19085 

19086, 19087 

19088, 19089 

19090, 19091 

19093, 19094 

Конституция Украины, 1996 16 5.97 95.52 

97 5229 В.Катаев. Белеет парус одинокий, 

1972 

1 0.24 0.24 

98 4039 В.Зайцев. За Волгой, 1981 1 0.12 0.12 

99 12104, 12105 В.Рыбинец. Поле хлебное, 1984 2 0.45 0.90 

100 18880 К.Блахий. Ночное следствие, 1991 1 0.48 0.48 

101 18688 Грибоедов. Горе от ума, 1983 1 0.25 0.25 

102 16409 Костяной. Версия Андрея Холмова, 

1987 

1 0.55 0.55 

103 2152 А.С.Пушкин. Биография, 1983 1 0.40 0.40 

104 9658 М.Шолохов. Судьба человека,1984 1 0.15 0.15 

105 16292 С.Лившин. К норд-весту, 1982 1 0.14 0.14 

106 9820 Н.Лурье. Степь зовет, 1984 1 0.61 0.61 

107 12191 М.Лезинский. Рядовые военного 1 0.16 0.16 



детства, 1985 

108 6242 Н.Кузьмин. Меч и плуг, 1976 1 0.22 0.22 

109 12103 А.Рутько. Последний день жизни, 

1985 

1 0.53 0.53 

110 13336 И.Синицын. Школа «золотых» ребят, 

1985 

1 0.18 0.18 

111 15501, 15504 

15508 

Р.Росин. Голубые петлицы, 1987 3 0.33 0.99 

112 9473 А.Лесин. Была война, 1983 1 0.33 0.33 

113 9919 Л.Кокин. Час будущего, 1984 1 0.45 0.45 

114 3994, 3995 

3996 

Комсомольское сердце, 1960 3 0.31 0.93 

115 5940 В.Кожевников. Опивдни на осонни, 

1977 

1 0.78 0.78 

116 8970 Т.Копылова. Чаша по капле,1979 1 0.25 0.25 

117 9178 Методика викладання украинськои 

мови та литератури, 1983 

 

1 0.20 0.20 

118 6285 Сухомлинский. Сердце отдаю детям, 

1973 

1 0.79 0.79 

119 14343 Хрестоматия по этике и психологии 

семейной жизни,1986 

1 0.55 0.55 

120 15128 Тарас Шевченко. Живопис, 1986 1 9.00 9.00 

121 12316 Комплексне повторення, 1985 1 0.20 0.20 

122 10337, 10338 

10336 

В.Куропатов. Середина жизни, 1984 3 0.29 0.87 

123 16952 Слово о полку Игореве,1988 1 0.50 0.50 

124 19184 К.Кинелев. Тени прошлого, 2003 1 36.65 36.65 

125 5101 П.Краснов. Сашкино поле, 1978 1 0.27 0.27 

126 17566 Л.Смилянский. Сашко, 1984 1 0.29 0.29 

127 12125, 12126 Б.Лавренев. Седьмой спутник, 1985 2 0.20 0.40 

128 13977 И.Жупан. Недопетая песня, 1986 1 0.48 0.48 

129 5148 А.Зорич. Не только попутный ветер 

1971 

1 0.20 0.20 

130 11471, 11472 И.Кардин. Минута пробужденья, 1984 2 0.61 1.22 

131 6254 Д.Руднев. Солнце восходит и заходит, 

1978 

1 0.20 0.20 

132 18186 Конфигуратор, 1990 1 1.74 1.74 

133 19153 4-я сессия 3 Курултая, 2001 1 6.95 6.95 

134 19152 Говорит Мустафа Джемилев, 2001 1 10.71 10.71 

135 18278 Н.Сафонов. Издательский роман, 1990 1 1.07 1.07 

136 5925 С.Залыгин. Комиссия, 1976 1 0.37 0.37 

137 12107, 12053 С.Заплавный. Узоры, 1984 2 0.45 0.90 

138 18080 Г.Езерская. Посредники, 1984 1 0.15 0.15 

139 6320, 6321 И.Дубинский. Тертый калач, 1971 2 0.22 0.44 

140 13971, 13972 А.Заруба. Заветное окно, 1986 2 0.66 1.32 

141 19187 Ю.Зинченко. Кримськи татари, 1998 1 4.09 4.09 

142 19146 В.Сергийчук. Украинський Крим, 

2001 

1 7.86 7.86 

143 16962 Справочник военного руководителя, 

1988 

1 0.37 0.37 

144 6513 Красный день, 1981 1 0.48 0.48 

145 6506 В.Кожевников. В полночь на 

солнечной стороне, 1974 

1 0.57 0.57 

146 17024 В.Захаржевский. Ученые, 1988 1 0.49 0.49 

147 10557 В.Ермолова. Мужские прогулки, 1984 1 0.57 0.57 

148 19228, 19229 Крим: шлях до Украины, 2006 2 16.24 32.48 

149 11187 Застава, в ружье// Сборник, 1984 1 0.25 0.25 



150 5027, 17194 В.Ковтун. В те довоенные годы, 1976 2 0.18 0.36 

151 5038 И.Константиновский. Книга 

странствий, 1972 

1 0.31 0.31 

152 4411 О.Корнийчук. Память сердца, 1979 1 0.20 0.20 

153 12558 К.Иванцов. Краснодонские 

мальчишки, 1985 

1 0.16 0.16 

154 5031 С.Воронин. В ожидании чуда, 1968 1 0.26 0.26 

155 18058 Рассказы и повести советских 

писателей, 1989 

1 0.69 0.69 

156 6824 Б.Котельников. Балтийская легенда, 

1977 

1 0.06 0.06 

157 8857 В.Киселев. Воры в доме, 1969 1 1.12 1.12 

158 9539 П.Брысин. Учебно-материальная база 

в школе, 1984 

1 0.22 0.22 

159 17430 В.Архипенко. Ищите связь, 1987 1 0.74 0.74 

160 6490 Г.Абрамов. Теплом одеть, 1979 1 0.27 0.27 

161 3082 К.Алтайский. Циолковский 

рассказывает, 1974 

1 0.23 0.23 

162 12626 С.Алексеев. Богатирський рид, 1983 1 0.77 0.77 

163 18076 Ю.Бондарев. Батальони просять 

вогню, 1980 

1 0.33 0.33 

164 5899 О.Горчаков. Он же капрал Вудсток, 

1974 

1 0.48 0.48 

165 16283 В.Добряков. Новая жизнь Димки 

Шустрова, 1983 

1 0.22 0.22 

166 6808 А.Домбровский. Красная каска, 1974 1 0.16 0.16 

167 17248 А.Роготченко. Возвращайтесь, 

журавли, 1986 

1 0.69 0.69 

168 16207 Н.Родичев. Шахтерские зори, 1985 1 0.29 0.29 

169 6298 В.Катаев. Маленькая железная дверь в 

стене, 1969 

1 0.33 0.33 

170 18972 В.Кантор. Историческая справка, 1990 1 0.75 0.75 

171 6301 М.Каминский. В небе Чукотки, 1973 1 0.38 0.38 

172 6591 М.Земская. Точка на меридиане, 1976 1 0.59 0.59 

173 393 Р.Балаев. Алмаз-камень хрупкий, 1973 1 0.22 0.22 

174 18093 Г.Бузмаков. Братчиковы, 1988 1 0.33 0.33 

175 6431 И.Богданов. И грянул бой, 1974 1 0.14 0.14 

176 1959 Б.Балтер. До свиданья, мальчики, 1978 1 0.43 0.43 

177 15618, 15619 Ю.Бутакевич. Доверие, 1987 2 0.08 0.16 

178 6653 Л.Бехтерев.Когда мужает юность, 

1971 

1 0.20 0.20 

179 9678, 9679 П.Андреев. Повесть о моем друге, 

1984 

2 0.45 0.90 

180 6605 А.Алимжанов. Гонец, 1977 1 0.39 0.39 

181 6555 Л.Александров. Сыновья, 1975 1 0.12 0.12 

182 5345 В.Алешин. Знакомые и не очень, 1968 1 0.10 0.10 

183 17022, 17023 С.Антонов. Разорванный рубль, 1989 2 0.29 0.58 

184 4791 Н.Атаров. А я люблю лошадь,1970 1 0.20 0.20 

185 6478 В.Авдеев. Моя Одиссея, 1969 1 0.41 0.41 

186 6863 А.Белянинов. Много дней впереди, 

1973 

1 0.20 0.20 

187 16608 16606 

16609 

В.Богомолов. Иван. Зося, 1988 3 0.08 0.24 

188 10598 И.Кущевский. Николай Негорев, 1984 1 0.74 0.74 

189 17640, 17641 Б.Екимов. Солонич, 1989 2 0.31 0.62 

190 13637 И.Гайдаенко. Владыко черных 

джунглей, 1986 

1 0.30 0.30 

191 15502, 15507 В.Росин. Голубые петлицы, 1987 2 0.33 0.66 



192 12113, 12114 В.Бартошин. Долгий осенний день, 

1985 

2 0.33 0.66 

193 18088 В.Бартошин. Долгий осенний день, 

1985 

1 0.37 0.37 

194 16286 В.Бахревский. Голубые луга, 1981 1 0.35 0.35 

195 18083 В.Бахревский. Голубые луга, 1981 1 0.37 0.37 

196 8941 Факел разума, 1983 1 0.30 0.30 

197 13332 В.Дорошенко. Зацветали яблони, 1985 1 0.10 0.10 

198 5357 Ю.Григорьев.Ваши знакомые, 1971 1 0.14 0.14 

199 4801 О.Махнач. Дити фортеци, 1982 1 0.22 0.22 

200 8551 В.Васильев. С тобой все ясно, 1977 1 0.29 0.29 

201 5294 Ю.Григорьев. Приходи в будни, 1974 1 0.18 0.18 

202 5024 А.Батров. На белой стреле, 1969 1 0.25 0.25 

203 18006 Белоус. Физика, 1990 1 0.52 0.52 

204 13331 А.Марьямов. Поезд дальнего 

следования, 1985 

1 0.49 0.49 

205 11339 Яворский. Справочное руководство по 

физике, 1984 

1 0.77 0.77 

206 14624, 14625 

14626 

А.Маляров. Уроки впрок, 1986 3 0.27 0.81 

207 18248, 18249 А.Мантулин. Судьбы не выбирают, 

1990 

2 0.44 0.88 

208 5098 Ю. Либединский. Неделя комиссара, 

1968 

1 0.20 0.20 

209 6238 Г.Метельский. Доленго, т.3 1986 1 0.35 0.35 

210 17983 Мое и наше, 1989 1 0.48 0.48 

211 17961, 17964 

17965, 17966 

17967, 17968 

17069 

Ю.Андреев. Откровенный разговор, 

1990 

7 0.17 1.19 

212 12443, 12445 П.Левитский. Практични заняття з 

анатомии, 1985 

2 0.08 0.16 

213 5341 Дети военных лет, 1978 1 0.08 0.08 

214 10134 В.Пушкарская. Изучение классиков 

зарубежной литературы в школе, 1983 

1 0.08 0.08 

215 8574 П.Чебалин. Шахтерочка души, 1972 

 

1 0.19 0.19 

216 13339 И.Сергеева. Письмо ждет ответа1985 1 0.12 0.12 

217 6260 Д.Сергиевич. Сосны среди поля, 1975 1 0.22 0.22 

218 18875 С.Вернеева. А роль была назначена 

войной, 1989 

1 0.22 0.22 

219 6219 О.Беляев. Стрибок у нищо, 1961 1 0.24 0.24 

220 3282 В.Беляев. Хто тебе зрадив? 1982 1 0.17 0.17 

221 6553 А.Бек. На своем веку, 1976 1 0.12 0.12 

222 16206 А.Бестужев-Марлинский. Фрегат 

«Надежда», 1983 

1 0.53 0.53 

223 13853 А.Мусатов. Дом на горе, 1986 1 0.33 0.33 

224 17558, 17559 С.Михеенков. Прощание в Арпылях, 

1989 

2 0.61 1.22 

225 14775 В.Митрохин. Замана, 1986 1 0.41 0.41 

226 17199 М.Морозов. Тиха зона, 1975 1 0.10 0.10 

227 5059 А.Милявский. Океанский пляж, 1974 1 0.16 0.16 

228 11033, 11034 В.Макеев. Кому светят звезды, 1984 2 0.41 0.82 

229 5164 Е.Коптев. Возмужание, 1977 1 0.33 0.33 

230 18339, 18340 А.Крым. Заложники отеля «Европа», 

1991 

2 1.34 2.68 

231 5316 И.Мавроди. Буджаковские повести, 

1977 

1 0.29 0.29 



232 1572 И.Мавроди. Земляки, 1972 1 0.15 0.15 

233 11208, 11209 

11210 

Л.Введенская. Человеческое слово 

могуче, 1984 

3 0.10 0.30 

234 6099, 6564 Н.Бораненков.Осенний призыв, 1979 2 0.37 0.74 

235 6604 Д.Брегова. Дорога исканий, 1971 1 0.41 0.41 

236 4977 Бригантина, 1967 1 0.47 0.47 

237 6244 И.Ефимов. Свергнуть всякое иго, 1977 1 0.61 0.61 

238 5933 М.Бирюков. Чайка, 1970 1 0.33 0.33 

239 9064 В.Варжапетян. Баллада судьбы, 1983 1 0.33 0.33 

240 6336 А.Вальцева. Голубая земля, 1966 1 0.26 0.26 

241 2254 Ю.Белых. Республика Шкид, 1981 1 0.25 0.25 

242 6354 В.Бендерова. Сыновний долг, 1966 1 0.09 0.09 

243 6441 М.Божаткин. Поручение военмора 

Недоли, 1971 

1 0.29 0.29 

244 10186, 10628 В.Павлов. День чудес, 1984 2 0.14 0.28 

245 16255 Н.Омельченко. Каштаны моей улицы, 

1972 

1 0.16 0.16 

246 13639 В.Отрошко. Дорога к высокому небу, 

1983 

1 0.29 0.29 

247 6766, 6767 А.Неверов. Ташкент-город хлебный, 

1989 

 

2 0.08 0.16 

248 5071 Н.Нариманов. Бахадур и соната, 1963 1 0.60 0.60 

249 16228 Л.Нечаев. Конь голубой, 1983 1 0.22 0.22 

250 17198 В.Бурлин. Весна света, 1984 1 0.29 0.29 

251 6388 В.Бурлин. Ступени жизни, 1974 1 0.07 0.07 

252 14769, 14770 

14771 

Е.Райгородецкий. Командиры 

смолоду, 1985 

3 0.22 0.66 

253 15604, 15605 

16274 

Г.Резниченко. Дома и в гостях, 1987 3 0.29 0.87 

254 6076 Е.Пульсон. Ветры юности, 1970 1 0.38 0.38 

255 12102 А.Рутько. Последний день жизни, 

1985 

1 0.53 0.53 

256 6482 В.Привальский. Бунтарь, 1975 1 0.27 0.27 

257 4967 А.Неверов. Ташкент – город хлебный 

1961 

1 0.14 0.14 

258 15541, 15522 

15535, 15530 

15526, 15533 

И.Дубровицкий. Под крышей дома 

твоего, 1987 

6 0.12 0.72 

259 5275 В.Шахнюк. Шутки шутками, 1968 1 0.08 0.08 

260 6239 Д.Хаит. Осенний гром, 1968 1 0.22 0.22 

261 18340 В.Усов. Куратор, 1991 1 1.34 1.34 

262 6642 С.Калиничев. Пока следы тают, 1973 1 0.14 0.14 

263 6582 С.Калиничев. Год неспокойного 

солнца, 1973 

1 0.37 0.37 

264 4978 О.Ханеев. Одногодки, 1974 1 0.14 0.14 

265 6835, 6711 Г.Черкашин. Вкус медной проволоки, 

1973 

2 0.08 0.16 

266 3418 Ц.Солодарь. Возмутительница 

спокойствия, 1975 

1 0.15 0.15 

267 5013 К.Сергиенко. Дни поздней осени, 1983 1 0.25 0.25 

268 5926 В.Солоухин. Кукушкин сын, 1969 1 0.16 0.16 

269 6353 В.Бурлин. Ступени жизни, 1974 1 0.07 0.07 

270 18478, 18479 

18477 

А.Бураковский. Период полураспада, 

1991 

3 0.56 1.68 

271 18502 И.Царев. Колдун России, 1990 1 0.92 0.92 

272 15928, 15931 М.Фролова. Девочка, которая 

придумала себя, 1987 

2 0.08 0.16 



273 6251 В.Кривцов. Шумят, шумят дубы, 1974 1 0.22 0.22 

274 12635 Ф.Кривин. Миллион лет до любви, 

1985 

1 0.22 0.22 

275 6374 В.Крапивин. Флаг-капитаны, 1979 1 0.10 0.10 

276 13278, 13279 

13280 

В.Волосенко. Наши сны становятся 

короче, 1985 

3 0.14 0.42 

277 18187, 18188 Н.Эдельман. Первый декабрист, 1990 2 0.56 1.12 

278 18095 Л.Крайнов. Золотой ковш, 1989 1 0.15 0.15 

279 13839, 13334, 

13335 

А.Кузнецова. Земной поклон, 1985 3 0.20 0.60 

280 17828 М.Кравченко. Укрощение бизона, 

1989 

1 0.41 0.41 

281 6524 Е.Кривенко. Там, где была тишина, 

1972 

1 0.32 0.32 

282 5102 И.Кинзбургская. День рождение 

Березина, 1967 

1 0.12 0.12 

283 5017 О.Курганов. Годы странствий, 1974 1 0.29 0.29 

284 11473 В.Воловин. Обязаны выстоять, 1984 1 0.31 0.31 

285 6491 И.Василенко. Звездочка, 1973 1 0.12 0.12 

286 16492 В.Вишневский. Матросы, 1987 1 0.16 0.16 

287 10639 В.Суглобов. При всех 

обстоятельствах, 1984 

1 0.31 0.31 

288 10664 Л.Снегирев. Купание в штормовую 

погоду, 1984 

1 0.35 0.35 

289 13969, 13970 Е.Сургутская. Быстрины, 1986 2 0.72 0.72 

290 17474, 17475 Свет пламенных сердец, 1989 2 0.08 0.16 

291 8581 В.Новоскольцев. Своя нога владыка, 

1971 

1 0.19 0.19 

292 6386 Е.Горбов. Однажды утром, 1971 1 0.22 0.22 

293 6323 С.георгиевская. Светлые города, 1959 1 0.37 0.37 

294 6764, 4981 Г.Головин. Лава, 1974 2 0.16 0.32 

295 9515 А.Гененко. В зоне циклона, 1982 1 0.45 0.45 

296 16785 А.Галуев. Земляки, 1988 1 0.25 0.25 

297 16237 И.Гайдаенко. Колыбель, 1987 1 0.16 0.16 

298 13808, 13809 И.Гайдаенко. Владыко черных 

джунглей, 1986 

2 0.12 0.24 

299 16633 Е.Воронцова. Школьные вальсы, 1988 1 0.33 0.33 

300 14764, 14765 А.Васильев. Мемориал, 1988 2 0.31 0.62 

301 5039 П.Варганистов. Дорогие мои 

товарищи, 1978 

1 0.12 0.12 

302 9478 М.Григорьев. Бронепоезд «Гандзя», 

1983 

1 0.27 0.27 

303 6549 У.Гайсултанов. горы любят отважных, 

1976 

1 0.08 0.08 

304 14512, 14555 

14561, 14558 

14554, 14012 

14557 

Дети-герои, 1985 7 0.61 4.27 

305 2081, 2083 

6926, 2078 

2077, 2089 

2086, 2084 

В детские годы, 1979 8 0.17 1.36 

306 522 В.Венгер. Психология, 1988 1 0.45 0.45 

307 157 И.Львов. Методика развития речи 

младших школьников, 1984 

1 0.20 0.20 

308 16846 М.Ботвинник. Жизнеописания 

знаменитых греков и римлян, 1988 

1 0.65 0.65 

309 3108 А.Митяев. Книга будущих 1 1.71 1.71 



командиров 

310 19223 У.Самчук. Мария, 2004 1 4.01 4.01 

311 19145 Кучма: европейський вибир, 2002 1 1.20 1.20 

312 19147, 19148 Крим: дорога тисячолить, 2002 2 12.58 25.16 

313 19160 19159 Л.М.Помога.Словник антонимив 

украинськои мови, 2001 

2 13.27 26.54 

314 19236, 19237 

19238 

Организация украинских 

националистов и УПА, 2005 

3 2.88 8.64 

315 19258 Конституция Украины, 2006 1 11.07 11.07 

316 19277, 19278 

19279 

Н.Горошко. Зображувальна 

дияльнисть угри упро, 2007 

3 8.67 26.01 

317 19019 М.Грушевський. История Украины, 

1993 

1 20.00 20.00 

318 477 А.Якубенко. Солнце на обед, 1981 1 0.35 0.35 

319 19278 

19279 

Н.Горошко. Зображувальна 

дияльнисть у дошкильних навчальних 

закладах. 

2 9.98 19.96.00 

320 14735 И.Скурихин. Как правильно питаться, 

1986 

1 0.49 0.49 

321 18487 А.Хрипкова. Возрастная физиология и 

гигиена, 1990 

1 0.44 0.44 

322 7010 В.Тульчинская. Растения против 

микробов, 1981 

1 0.14 0.14 

323 18146 В.Подшивалова. Боремся с аллергией, 

1990 

1 0.21 0.21 

324 19150 Д.Яворницький. З украинськои 

старовини, 2001 

1 13.30 13.30 

325 19274 

19275 

Н.В.Чуб. Довидник для батькив 

дошкильникив, 2007 

2 8.06 16.12 

326 19257 К.Щербакова. У симьи росте дитина, 

2006 

1 13.80 13.80 

327 19280 

19281 

И.Лущик. Физичне виховання 

дошкильникив, 2007 

2 9.98 19.96.00 

328 19067, 19065 

19058, 19060 

19064 

Р.Распе. Пригоди барона 

Мюнхгаузена, 1995 

5 0.75 3.75.00 

329 19508 Чудеса свиту, 2012 1 147.00 147.00 

330 19506 Краини свиту. Азия, 2012 1 147.00 147.00 

331 12526 12524 

12525 

Розлилися крути бережки, 1985 3 0.25 0.75 

332 14788 14787 

14786 14790 

Чаривна квитка, 1986 4 0.69 2.76 

333 9942  9670 А.Рибаков. Пригоди Кроша, 1984 2 0.33 0.66 

334 6782    Е.Озерецкая. Звенит слава в Киеве, 

1974 

1 0.32 0.32 

335 15621 Билоруськи народни казки, 1987 1 0.49 0.49 

336 9854 Зачаровани казкою, 1984 1 1.06 1.06 

337 19208  19209 «Золота доба» зарубижнои драми 10 7.55 75.50 

338 15942  15943 Е.Минскин. Пионерская игротека, 

1987 

2 0.12 0.24 

339 13199 Откроем книгу почета,1985 

 

1 0.12 0.12 

340 667   668 О.М.Бандура. Вивчення елементив 

теории литератури у 9-11 класах, 1989 

2 0.20 0.40 

 
 

 



Приложение 2 

к решению внеочередной сессии 

Раздольненского районного совета 

Республики Крым II созыва 

от 13.10.2022 № 1016-2/22 
 

Списочный состав комиссии по определению непригодности  

основных средств, невозможности или нецелесообразности  

их восстановления и списания 
 

Председатель комиссии 

 

 
 

Заместитель председателя 

комиссии 

 

 

 

 
 

Секретарь комиссии 

– Шамрай Татьяна Валентиновна, Первый 

заместитель главы Администрации 

Раздольненского района   Республики Крым; 
 

– Боришкевич Виктория Александровна, 

директор Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Новоселовская школа имени Героя Советского 

Союза Д.А. Кудрявицкого» Раздольненского 

района Республики Крым; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

– Петриченко Юлия Сергеевна –             

начальник отдела архитектуры, 

градостроительства, имущественных  

и земельных отношений, капитального 

строительства Администрации Раздольненского 

района Республики Крым; 
 

Члены комиссии: – Бойко Ирина Анатольевна, главный бухгалтер 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Новоселовская школа имени Героя Советского 

Союза Д.А. Кудрявицкого» Раздольненского 

района Республики Крым; 
 

– Тимоник Петр Иванович, заведующий 

хозяйством Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Новоселовская школа имени Героя Советского 

Союза Д.А. Кудрявицкого» Раздольненского 

района Республики Крым; 
 

– Бас Татьяна Юрьевна, педагог-библиотекарь 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Новоселовская школа имени Героя Советского 

Союза Д.А. Кудрявицкого» Раздольненского 

района Республики Крым 
 


